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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na diagnostické metody výkonových

vypínačů ve společnosti ČEZ Distribuce, a. s. V této práci jsem představil základní

postupy a metody, které se využívají pro diagnostiku výkonových vypínačů. Pro tyto

zkušenosti jsem čerpal zejména ze zdrojů praktického měření na distribuční soustavě.

V rámci těchto měření jsem přidružil informace k řádu preventivní údržba a kritérií,

které pomáhají zařízení hodnotit. Dále jsem rozebral jednotlivé typy výkonových

vypínačů.

Klíčová slova

Diagnostika, výkonový vypínač, VN, VVN, kontakt, střadačový pohon, SF6, čas

vypnutí, dynamický odpor, vibrační analýza, proud cívky, nesouhlas pólů vypínače
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Abstract

The master theses presents the principles of Diagnostics of HV and EHV circuit breakers

in ČEZ Distribuce, a. s. Also I briefly described instrumen euipement, methods, types

and history of circuit breakers.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na diagnostiku výkonových vypínačů VN a VVN v ČEZ

Distribuce, a. s.

Diagnostika elektrického zařízení je důležitý vědní obor, který pomáhá ke zkoumání

daného zařízení a zajišťuje prevenci před přicházející poruchou. Díky pravidelné

diagnostice jsme schopni zajistit bezpečný stav a chod nejen zařízení ale i kritické

infrastruktury. Diagnostiku můžeme rozdělit na online a offline diagnostiku. Online

diagnostika sbírá data průběžným měřením a vyhodnocením fyzikálních parametrů

daného zařízení v závislosti na aktuálním stavu sítě. Díky těmto datům jsme schopni

zaznamenat provozní anomálie na daném zařízení. Tato forma diagnostiky je přínosná

u prvků kritické infrastruktury, zejména výrobních bloků elektráren anebo prvků

přenosové soustavy.

V rámci mé práce se zaměřím na offline diagnostiku, a to konkrétně diagnostiku

výkonových vypínačů na hladinách VN a VVN. Postupně vám představím historii,

provedení, základní diagnostické metody a vyhodnocování výsledků diagnostiky.
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Seznam symbolů a zkratek

Un ....................... [V] jmenovité napětí

Up ....................... [kV/2,5mm] průrazné napětí

In ..................................... [A] jmenovitý proud

f .......................... [Hz] frekvence

p ......................... [Pa] tlak

tk ......................... [s] doba zkratu

SKČ ................... Skupina ČEZ

ČEZd .................. ČEZ Distribuce a. s.

ŘPÚ ................... Řád preventivní údržby

SF6 ..................... Fluorid Sírový

AC ...................... střídavý elektrický proud

DC ...................... stejnosměrný elektrický proud

ČSN ................... česká technická norma

EN ...................... evropská norma

IEC ..................... mezinárodní norma

VN ..................... vysoké napětí

VVN .................. velmi vysoké napětí

OZ ...................... opětovné zapnutí

VYP ................... vypnutí

ZAP .................... zapnutí

VTR ................... výkonové transformátory

DTW .................. Domain Time Wraping

TD ...................... Technik diagnostiky
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1 Obecně o výkonovém vypínači

1.1 Historie výkonových vypínačů

Vznik prvních vypínačů se datuje do doby, kdy se elektrická energie začala uplatňovat

i v průmyslu. Mluvíme tedy o konci 19. století. Nejednalo se však o vypínače v pravém

slova smyslu, jak je známe dnes. [8]

Rozdíl původních vypínačů byl zejména v konstrukci. Hlavním zhášecím médiem byl

vzduch a nevyužívaly se žádné trysky pro rychlejší uhašení a chlazení oblouku.

Z počátku 20. století se využívaly vypínače, které obsahovaly jako zhášecí médium olej.

Tyto vypínače byly nejdříve v kotlovém provedení, kontakty zde byly v oleji plně

ponořeny. Následným vývojem a rozvojem technologie vypínačů přibyla zhášecí

komora a médium bylo umístěno do izolačních pouzder. Těmito kroky vznikly první

maloolejové vypínače. Tento typ vypínačů byl majoritně využíván do 30. let 20 století.

Poté následovalo období, kdy se začaly využívat vypínače tlakovzdušné a postupně se

zkoumala i další zhášecí média. V roce 1940 se poprvé v USA objevilo využití plynu

SF6, který je dodnes hojně využíván. Využití tohoto plynu rozjelo vývojovo-patentový

závod zejména v západní Evropě, který tuto technologii posunul do dnešní podoby.

Tomuto rozvoji pomohlo také poválečné období, kdy docházelo k velké rekonstrukci

průmyslu a s ním spojená větší spotřeba elektrické energie. Paralelně s tímto rozvojem

se objevují první vakuové vypínače, které si dodnes drží přední pozice po boku SF6.

1.2 Význam a použití výkonového vypínače

Výkonové vypínače slouží k vypínání výkonů vedení a lokálních linek na hladinách VN

a VVN. Výkonové vypínače rozdělujeme dle jednotlivých zhášecích médií,

konstrukčních provedení podle napěťových hladin, podle typu pohonu.
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1.2.1 Provedení výkonového vypínače

Obr. 1: Provedení vypínače

Provedení vypínače může být jednopólové nebo třípólové. Jednopólové vypínače

používáme u vývodů linek VVN a u spojek přípojnic. Toto provedení je výhodné při

opětovném zapínání(OZ), kde se vypínají jeden nebo tři póly vypínače podle druhu

zkratu. Třípólové vypínače využíváme u polí transformátorů nebo u spojek hlavních

přípojnic, nebo tam, kde by nesouměrné vypnutí napájení mohlo způsobit poškození

technologie.

Výkonový vypínač se skládá z:

1. Zhášecí komora

a. Prostor vypínače v kterém dochází k uhašení elektrického oblouku
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2. Izolační médium

a. Olej

b. Vakuum

c. SF6

d. Expanzin

3. Kontaktů proudové dráhy

4. Přívodního vedení

5. Ovládací skříně

a. Slouží k připojení spínacích a vypínacích kontaktů

6. Typy pohonu

a. Pneumatický pohon – Tento princip pohonu používá pro svůj pohyb pouze

plyny. Konkrétně suchý vzduch. Každý vypínač je vybaven tlakovou

nádobou (zásobníkem), který je pak připraven k fyzické operaci. Zásobník

je zásobován větším vzdušníkem, díky tomuto zajištění je umožněna rychlá

opakovatelnost operací. Pracovní tlak vzduchové náplně je 1,1 MPa. Tento

typ pohonu je již velmi ojedinělý a postupně dochází k rekonstrukci na

modernější principy. Vzduchový obvod včetně pohonu vypínače,

kompresorů a ventilů, je velmi náročný na údržbu.

b. Střadačový pohon – Tento typ pohonu patří mezi nejpoužívanější pohony

v dnešních zařízení. Konstrukce se skládá z pružin, které slouží pro

nastřádání kinetické energie. Tyto pružiny můžeme natáhnout buďto klikou

nebo pomocným motorkem. Dále je vybaven tlumičem pro utlumení rázů

při spínacích a vypínacích operacích. Střadačový pohon je konstruován pro

3 operace VYP-ZAP-VYP. Po ukončení cyklu se pružina opětovně

nastřádá, ale již sama automaticky nesepne.
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Obr. 2: Střadačový pohon vypínače [7]

c. Hydraulický pohon – funguje na principu tlaku dvou působících látek.

Kompaktní pohon pracuje s vnitřním tlakem do 320 MPa. Díky dobrým

vlastnostem a využití dusíku (N2), se využití tohoto pohonu velmi rozšířilo.

Na obrázku č. 3 vidíme energii uloženou v akumulátoru, ve kterém volný

píst odděluje dusík od oleje. Mechanismus se skládá z řídících ventilů

sloučených do jedné jednotky a z akčního členu. Díky tomuto rozložení

mechanismu minimalizujeme prosakování oleje. Dusík tlačí na vysokotlaký

okruh s olejem, který poté působí na píst. Díky této závislosti dochází

k zapínání nebo vypínání na vypínači.
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Obr. 3: Hydraulický pohon

7. Signalizace stavu izolačního média

a. Místní – každý vypínač je vybaven prvkem, který signalizuje stav zhášecího

média. Hodnota je možná odečíst místně na vynesených měřicích

přístrojích. U olejových vypínačů se jedná o běžný olejoznak, který se

nachází přímo na komoře v rámci VN vypínačů nebo jako nástavec nad

vypínačem v rámci VVN.

b. Dálková - tímto způsobem signalizace jsou vybaveny zejména vypínače

typu SF6, kdy je únik plynu hlášen do řídicího systému. V tomto případě

dochází k pohotovostnímu zásahu a doplnění média.

Elektrotechnické parametry vypínače:


[…]


komor, netěsnosti a úniky izolačního média, stav svorkovnic

 Kontrola pohonu včetně spojovacích táhel – provedeme kontrolu motoru,

vyčištění a promazání pohyblivých součástí následně změříme proud motoru

v běhu abychom zkontrolovali jeho hladký chod.
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Obr. 14: Pohled na skříň vypínače, včetně pohonu

 Měření spínacích operací – probíhá měření pohybu hlavních kontaktů,

soudobost jednotlivých fází a proudu ovládacích cívek.

Obr. 15: Provedení ZAP
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 Kontrola spínaní při sníženém napětí ovládání – Měření probíhá s vyslaným

signálem do ovládacích kontaktů při sníženém napětí ovládání na 85 % a 70 %

z Unss.

 Měření úbytků napětí hlavní proudové dráhy – Měření probíhá nepřímým

způsobem měření, dopočítáváno z hodnot proudu a odporu proudové dráhy

 Měření vibrací - Používá se metoda otřesů komory při spínání a vypínání oproti

stacionárnímu bodu, Měřicímu převodníku připojený k hlavnímu

vyhodnocovacímu zařízení.

 Měření odporu a izolačního stavu ovládacích cívek

 Měření svodových proudů DC napětím

 Kontrola blokování vypínače – kontrola blokování proti úniku izolačního média

pokud je vypínač touto blokací vybaven.

 Kontrola stavu uzemnění

3.4 Kritéria vyhodnocení ŘPÚ

Jako kritéria pro diagnostické vyhodnocení slouží naměřené hodnoty, kritéria hodnocení

vypínačů, provozní údaje, záznamy z informačního systému, podklady výrobce a dříve

naměřené hodnoty na daném zařízení. Kritéria hodnocení jsou definována pro jednotlivé

typy výkonových vypínačů.

Tab. 1: Kritéria vyhodnocení VD4
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3.4.1 Atmosférické podmínky

 Diagnostiku plynu SF6 je možné provádět při minimální teplotě +5ºC

 Hodnoty uvedené dodavatelem vypínače jsou měřeny při standardní teplotě +20

ºC, proto je nutné provádět diagnostická měření v rozmezí +5 ºC až +35 ºC. Toto

pravidlo neplatí pokud jde i mimořádné měření

 Diagnostické postupy nelze provádět při srážkách a husté mlze Kondenzující

vlhkost nesmí být vyšší než 95 %.

 Odběry vzorku oleje nelze provádět za deště, mlhy, sněžení a v případě vysoké

relativní vlhkosti vzduchu.

3.5 Výsledky hodnocení ŘPÚ a jejich dopad na provoz zařízení

Výsledky hodnocení ŘPÚ rozdělujeme do 4. kategorií podle zjištěných naměřených

hodnot.

1. Bez nálezu – zařízení je schopno bezpečného provozu, bez zásahu

2. Zhoršený stav – tato kategorie se rozděluje do dvou podkategorií. Pokud nevychází

vypínací časy je možné provést opravu při nejbližším ŘPÚ (4 roky). Druhá kategorie

zahrnuje parametry statického odporu. Pokud se dostaneme do těchto hodnot je

možné zařízení provozovat do 75 % In. Oprava proběhne při nejbližším ŘPÚ (4

roky)

3. Vážná závada – tato kategorie se rozděluje do dvou podkategorii, ovšem se stejnými

provozními požadavky. Obě hodnocení je možné provozovat pouze v případě nutné

potřeby. V případě zhoršené kvality statického odporu je možné zařízení provozovat

do 50% In. Oprava takto poškozeného zařízení by měla proběhnout co nejdříve,

podle provozních možností.

4. Havarijní stav – nejhorší možný výsledek znamená okamžitý údržbový zásah.

Možnost provozování takového zařízení je pouze na vlastní odpovědnost

zaměstnance odpovědného za provoz zařízení.
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Výsledky hodnocení se zaznamenávají do diagnostického protokolu, v kterém jsou

obsaženy informace o objektu, v kterém se diagnostikované zařízení nachází, základní

parametry zařízení a systémové informaci.

Obr. 16: Hlavička protokolu o diagnostice vypínače

4 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na výkonové vypínače, jejich historii, použití,

a diagnostické metody využívané pro jejich kontrolu.

V první kapitole této práce jsem se zaměřil na všeobecné představení výkonového

vypínače. Uvedl jsem jeho evidovanou historii, která se datuje na konec 19. století a

jejich následný rozvoj v rámci desetiletí, kdy velký technologický rozmach

zaznamenaly v období po 2. světové válce a obnově průmyslových závodů v Evropě.

Dále jsem uvedl základní popis vypínače v podobě, v které ho známe dnes. Popsal jsem

jednotlivé součásti výkonového vypínače se zaměřením na pohon a zhášecí médium.

V druhé kapitole jsem se poté věnoval jednotlivým typům vypínačů, které jsou použity

v distribuční soustavě. Z obrázků jednotlivých typů je patrné, že konstrukce

jednotlivých vypínačů je prakticky totožná.
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Třetí kapitola řeší téma diagnostiky vypínačů, díky seznámení s historií a konstrukcí

zařízení jsme nyní schopni rozebrat základní diagnostické postupy a metody. Celkem

jsem se zabýval 8 základními metodami s širším pohledem na diagnostiku zhášecího

média. V návaznosti na tyto informace jsem představil měřící přístroje, které jsou

schopné tyto diagnostické úkony vykonávat. Nakonec jsem představil postupy ŘPÚ,

podle kterých jednotlivé úkony vykonáváme a následně vyhodnocujeme, výsledky

hodnocení vypovídají o stavu důležitých částí vypínače a jsou dostatečné pro spolehlivé

vyhodnocení jeho stavu. Tyto výsledky porovnáváme s předepsanými kritérii (viz Tab.

1) a s technickými parametry vypínače určenými výrobcem.
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