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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Téma a výsledné zpracování posuzované práce je velice zajímavé, neboť práce shrnuje informace týkající se vn
a vvn výkonových vypínačů používaných v energetice. Autor v textu práce stručně zmiňuje historii vývoje
výkonových vypínačů, popisuje, jak se během času proměňovaly hlavní prvky vypínačů, jako je pohon, zhášecí
médium a způsob zhášení oblouku. Autor dále popisuje jednotlivé typy současných v distribuční soustavě
používaných vypínačů a v třetí části práce autor popisuje jednotlivé typy používaných diagnostických metod a
zkoušek, postupy jejich vykonávání a vyhodnocování.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Co se týče grafické úpravy práce, zde bych pouze zmínil, že kvalita publikovaných obrázků mohla být v některých
případech lepší, čitelnost popisků v některých obrázcích není dobrá. Na druhou stranu si uvědomuji, že některé obrázky
pochází ze starších zdrojů a zároveň není ani jednoduché získat přístup k novým ilustrativním nákresům vnitřní struktury
současných vypínačů.
Práce je napsána odborným a srozumitelným jazykem a obsah práce naplňuje všechny body zadání.
Vzhledem k vlastnímu odbornému obsahu práce, ucelenosti práce, řadě zajímavých informací z historie a informací
pocházejících přímo z praxe hodnotím práci známkou výborně.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Jaká je elektrická pevnost SF6 v porovnání s ostatními používanými izolačními médii?
Popište graf proudu protékajícího cívkou při zapnutí, včetně jednotek na osách grafu na Obr. 11.
Jak jsou řešeny ovládací obvody výkonového vypínače?
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